Ex Additionibus.

- 1 Citatio nulla non valet ad idem, si procurator compareat, & dicat de nullitate actuum. 2 Citatio nulla valet ad idem, si pro curatore simpliciter compareat, & processum continet. 3 Princeps an possit tollere citationem remissivam. 4 Citatio, an sit necessaria, quando causa iudicis arbitrio remittitur.

- 5 Princeps potest ex iusta causa citationem remittere. 6 Principis voluntas non impeditur citatione in actibus, quos liberè potest agere. 7 Princeps de plenitudine potestatis quomodo possit ferre sententiam sine citatione. 8 Citatio non potest tolli per statutum. 9 Citatio prima est de iure naturali, alia verò de iure civili. Citatio post conclusum in causa est de iure positivo. 10 Citatio non requiritur contra retinentes violenter terras ecclesie, vel imperij. 11 Executio potest fieri sine citatione ex processu informatio secretè factò per legatum Papa contra committentem crimen læsæ Mæst. 12 Citatio sine termino valet. 13 Citatio facta generaliter pro interesse fisci non tenet. 14 Citationis forma in Regno Neap. remiss. 15 Præceptum non potest esse mutuum inquisitionis. 16 Multa non potest imponi, si formanda est inquisitio. 17 Præcepta ad informandum, vel ad audiendum, & faciendum quicquid per Curiam rationabiliter iniungatur, an valeant remissivè. 18 Præceptum Iudicis sine causa cognitione valet circa pertinentia ad eius officium. Præceptum Iudicis in scriptis grauiori pena afficit transgredientem, quam voce factum. Præceptum potest fieri die feriato, & in camera. Præceptum de non exeundo domo, vt quis commodius capiat, fieri nequit. 19 Præcepto Iudicis contraveniens puniri debet ob contemptum, licet istè contraveniat. 20 Contemnere plus est, quam non parere. Dolosus est, qui non sequitur arbitrium imperantis. 21 Contumax in criminalibus non censetur Iudicem contemnere, sed nolle in sui discrimen incidere. Contumax in criminalibus non mulctatur, num. eodem. 22 Confiscationis pena non habet locum pro contumacia in causa civili, etiam si motu Principis fuisset concessa. 23 Contumacia an possit remitti, remissivè. 24 Contumax an possit condemnari nõ dato ei termino ad se defendendum, & dicendum causam, cur non debeat mulctari, remissivè. 25 Contumax an appellet remissivè. 26 Contumax potest citari ad comparandum sub pena carceris, banni, vel diruenda domus. 27 Multa insolita, dicitur iniusta. 28 Citatio an valeat sub pena confiscationis bonorum.

- 29 *Multa non potest indici in causa criminali, quando per statum potest ad affirmatiua contra contumacem abueniri. Princeps potest precipere subdito, vel vassallo, vt coram se comparat etiam non expressa causa, sub pena privationis, & confiscationis honorum, & fundorum, ac militarie.*
- 30 *Iudex precipiens alicui pro aliquo delicto, ne recedat de domo, non potest comminari, nisi ad penam delicti.*
- 31 *Comminatio indignationis Principis nihil facit ad penam pecuniariam. Iudex ordinarius precipiendo per preceptum, vel per proclamationem, quod aliquid fiat, vel non fiat absque impositione pena intendit delinquentem puniri pena ordinaria, nu. eod.*
- 32 *Iudex comminatus alicui pena aliqua, non cogitur ea imponere.*
- 33 *L. eos, de mod. mul. non seruetur in facto.*
- 34 *L. eos. C. de mod. mul. declaratur.*
- 35 *Citatio ad respondendum cuidam inquisitioni contra eum formata vbi est.*
- 36 *Iudicis arbitrium in criminalibus, quale intelligitur, remissiuè.*
- 37 *Iudex habens liberum arbitrium non potest sine iudicis torquere.*
- 38 *Inquisitio valet, licet non constet de nomine occisi.*
- 39 *Inquisitio potest formari contra mandantem, licet non constet de mandatario.*
- 40 *Inquisitio tenet, licet non exprimat tempus maleficii, quod ex iusta causa non potuit fieri.*
- 41 *Inquisitio in crimine falsi non requirit tempus.*
- 42 *Inquisitio valet non expresso loco delicti, qui ex iusta causa non potuit fieri.*
- 43 *Inquisitio in crimine falsi non requirit expressionem loci.*
- 44 *Processus de vulnere quando de morte subsequuta teneatur. Clausula super quibus omnibus, &c. operatur, vt si fiat processus, & mors sequatur, possit processus de morte puniri.*

ADDITIONES Ad Quæst. XXXI.

Vel citatio esset nulla. Adde, quod citatio nulla non valeret, si procurator compareret opponens, de nullitate citationum, & actorum, quia hoc non posset inducere validitatem, & sic contrarium effectum, secus si simpliciter comparuisset, & ruit. conf. 61. n. 8. vol. 5. Tiraq. de retract. tit. 1. §. 9. glo. 2. num. 19. & addend. ad Bertaz. conf. 559. ad finem. Baiar. b. Et hoc locum habet. Adde videndum Gabr. in concl. suis lib. 2. tit. de citatione. 1. nu. 9. vbi multum diffusè huiusmodi quæst. tractat. An Princeps, siue Papa possit tollere citationem, & Staphil. in tractat. de commiss. liter. iust. nu. 26. cum sequ. fol. mihi 109. & an iudex, cuius arbitrio est causa diffinienda, teneatur citare, vt vid. Menoch. de arbitr. iud. q. 17. et Gabr. d. concl. 1. nu. 3. i. limitat hanc conclusionem, quod Princeps potest in suo processu omittere citationem, si id ex iusta causa faciat. Idem tenet Vafq. contronerf. Iur. c. 31. n. 8. vbi dicit, rationem esse, ne iuris naturalis potestas, & imperium ad iuuandum iusticiam incipiat esse nociuum potest etiam Princeps tollere citationem in his actibus, quos ipse agere absque iniuria potest liberè, etiam sine causa, & in

QVÆST. XXXI.

Vbilocus captus non fuerit, tunc debet iudex contra eum ad vltiora procedere, & vbi contumax fuerit, illum condemnare. Est tamen ante omnia pramittendum, quod debet omnino reus legitime citari, ubi. n. reus non fuisset citatus, vel citatio esset nulla, vel minus legitime facta, processus, & sententia, & omnia, quæ sequuntur, sunt ipso iure nulla, vt dicitur glof. in l. si accusatoribus, in glof. fin. C. de accusat. Et est communis theoria, vt attestatur Rolan. conf. 68. n. 14. lib. 2. Et hoc locum habet non modo in quocumque iudice, sed etiam in ipso principe, nam & ipse de ordinaria potestate non potest procedere contra aliquem non citatum. Et hæc est communis opin. ut dicitur Corfe. in repertorio Abbat. in verbo, Princeps, vel

- 45 *Citatio ad domum sufficit in Regno Neap.*
- 46 *Citatio ad domum iudicis in statu Ecclesiastico.*
- 47 *Citationes Roma quomodo fiant, remissiuè.*
- 48 *Citatio ad domum quomodo fiat in Regno Neap. si nullus in ea habuerit, remissiuè.*
- 49 *Citatio facta ad apothecam, an valeat, remissiuè.*
- 50 *Citatio per editum, an valeat, et quomodo fiat remissiuè.*
- 51 *Nuntio, si post relationem in scriptis factam neget se citasse, an credatur.*
- 52 *Relatio nuntii generalis facta se fecisse, prout in mandatis, an valeat.*
- 53 *Nuntio non credendum.*
- 54 *Nuntius falso referens quomodo puniatur.*
- 55 *Nuntios falso referentes Auctor puniuntur catenain fami, exilio, & privatione officij.*
- 56 *Pena facientis fieri falsam relationem, remissiuè.*
- 57 *Nuntio dicenti se auctorem retulisse, quam Notarius scripserit, an credatur.*
- 58 *Nuntius non referens citationem tenetur parti ad interesse.*
- 59 *Relatio citationis non potest fieri per alium nuntium, qui non citauit.*
- 60 *Nuntius potest citare per alium nuntium, ubi sunt plures nuntij publici.*
- 61 *Citationis relatio non potest fieri die feriato.*
- 62 *Citationis relatio an debeat constare iudici ex actis, antequam pronunciet.*
- 63 *Nuntio an sit credendum, quando pars negat fuisse citatam.*
- 64 *Statutum si extaret, quod credatur nuntio, an probatio admittatur in contrarium.*
- 65 *Nuntius Regius potest citare in terra Baronis absq. licentia.*
- 66 *Vagabundus citatur per editum.*
- 67 *Citatio sine termini præfixione, an liceat.*

alterius præiudicium, nec enim citatio tunc impedire potest Principis liberam voluntatem. Socin. conf. 164. vol. 2. Crauc. consilio 5. & Couar. practic. quæst. capit. 23. versic. 2. Item constat, & Viu. opin. 710. numero 5. & ibi, numero 2. dicit, quod Princeps de absoluta potestate potest procedere, etiam

Papa, Socin. inter consilia Curty Sen. consi. 20. num. 4. & seq. Et hoc etiam si delictum sit notorium, vt dixi sup. quæst. 9. vers. Quæro num quid. Adde, quod hæc omnia locum habent, etiam si ille, contra quem princeps procedit, esset eius subditus, ad hoc enim non potest contra eum non citatum procedere, textus est vulgatus in clemen. pastoralis, de re iudic. & est communis opin. vt ait Socin. consil. 87. post nu. 19. vers. Capio sextam, lib. 3. & consilio 164. nu. 16. & in fin. lib. 2. & consi. 266. nu. 46. eodem vol. & consil. 120. post nu. 10. lib. 3. dicit, quod omnes fatentur, quod in causis criminalibus non potest princeps, etiã de plenitudine potestatis procedere, etiam contra subditum eo non citato. Et in hoc proposito videnda sunt ea, quæ dixi loquendo de causis

læsa maiest. vers. qualiter in crim. læsa maiest. quæst. 6. nu. 7. & similiter ex processu informatio occultè, & secretè facta contra

contra committentem crimen læsa maiest. per legatum Papæ potest fieri realis executio contra ipsum, & Castra feudalia occupari pro ipso non citato, Anc. in conf. 277. per totum. Bald. in criminalibus. Adde, quod etiam in criminalibus debet apponi hora in citatione, in qua reus debeat comparere: & est bona practica secundum Ang. in amore. la. 2. ad ff. de feriis, & citatus personaliter, non comparet per procuratorem, vbi statutum requirit præsentiam. Abb. in cap. exposuit, nu. 12. de accusat. Citatione 12. tamen sine termino valere tenet Vantius de nullitatib. process. fol. 188. num. 71. quia intelligitur, quod reus compareat quã citatus fieri poterit. Guo. c. Quæro nunc que sit forma. Adde videndum Nattam in consil. 594. n. 15. volum. 3. & ibi habetur, quod citatio facta pro interesse fisci non tenet, tanquam facta in genere generalissimo, nisi iustificetur per subsequentem accusationem, vel inquisitionem, & quæ continere debeat citatio in Regno Neap. & eius forma habetur per Confili. edictorum, & ibi Afflic. & Foller. in practic. crim. in vers. vel eos verbaliter citari faciat. Baiard. f. Sed certe quid sit de iure. Adde quod ergo preceptum, de quo hic loquitur, debet fieri expressa causa, & tali precepto vitimur, cum ignoratur delinquens, suspicatur tamen magna suspitione de aliquo, & tunc ille citari solet ad informandum super delicto taliter commissio; vide infra quæst. 64. versic. Sed nuntius, ubi vel preceptis penalis; & quando ignoratur delinquens supra quæst. 27. in principio, vbi dixi: At quod ad preceptum, quod fieri debeat expressa causa, adde Marfil. singul. 8. Marant. in sua practica sub titulo, Rectè concipiatur citatio part. 6. nu. 69. Guid. Papa quæst. 255. Petr. de Gerard. singul. 77. Vide tamen eundem Marfil. singul. 17. & ibi in addition. versic. & Iul. Clar. Sentent. Pra. Ct. Crim.

num. 86. de iudic. quem refert Practic. Conradi, fol. 267. n. 5. Blanc. de ind. num. 34. prout illum refert Villalob. in sua collecta communium opin. in litera C. num. 55. Et ita seruatur de consuetudine, vt dicit Bal. in l. fin. nu. 4. C. de exhib. reis.

Quæro nunc, e qua sit forma huius citationis, & in primis nunquid in ea exprimenda sit causa, propter quam reus citatur. Respond. Abb. in c. præterea, num. 8. de dilatio. distinguit, quod aut citatio mittitur in partes longinquas, & tunc est inserenda causa, propter quam quis citatur: aut citatio fit in partibus propinquis, & non requiritur expressio causa, sed sufficit dicere, quod compareat responsurus cuidam accusationi, seu inquisitioni contra eum formatæ. Et dicit Foller. in practic. crim. can. fol. 140. in fin. quod hæc distinctio Abbatis. seruatur in Romana Curia, & alijs. Sed certe, quidquid sit de iure, apud nos indistinctè seruatur, quod in citatione inseratur causa. Et hanc opin. dicit esse communem Imola in l. inter accusatorem, num. 2. in fin. ff. de publ. iud. prout illum refert Menchiaca controuerf. vsu frequentium, cap. 24. num. 12. Et ita etiam quotidie practici attestantur idem Foller. in practic. crim. fol. 36. numer. 6. Quoniam de consuetudine non modo causa, sed totus tenor libelli sine inquisitione inseri debet in ipsa citatione, vt dixi infr. de Quæro nunquid.

Item quæro, nunquid possit iudex in tali citatione apponere penam pro contumacia. Respondet. in hoc domino prohibitum est per nouissimas constitutiones in titulo de accusat. §. omnibus. procedere preceptis penalis sine licentia. Senatus qui tamen aliquando concedit, vbi non sunt iudicia sufficientia ad formandam inquisitionem, præsertim in causis magnis, vt dicit Bossus in titulo, quomodo procedatur per precepta, numero primo. Sed de iure quidem communi utique iudex commina-

quid si addita fuerit. Arelat. in addition. ad Alciat. Tractat. de præsumpt. regul. 2. præsumpt. 30. Verum prouisum est super talibus preceptis penalis in statu Mediolani per literas Regias, de quibus habetur in fine præsentium Additionum, ibi; Intendiamus, ob parmentem le cause criminali: & etiam per Constitutiones, de quibus infra versic. 1. Cur autem cum quis personaliter citatur, vt compareat, sit exprimenda causa, vide Menoch. milites citato tractatu de arbitrio iudicium lib. 2. cent. 1. cas. 53. numer. 23. & in proposito præsentis versiculi Tiraqu. de pen. leg. temp. in præfat. num. 59. latè Boss. sub titulo quomodo procedatur per precepta; sed an sic citatus, vt vulgo dicitur, ad informandum, si in precepto nulla sit expressa causa, teneatur personaliter comparere: Quod non, Ioan. de Arnon. si. 75. Drogibus. Sed certe. J. & hoc est de iure communi, Cartar. de execut. sentent. cap. 1. num. 6. limitat. 3. Clar. infra versic. Quæro nunquid contrarium dicat. Ros. Sed de iure communi. J. Adde, quod iudex in criminalibus non potest facere preceptum impunitatis de aliquo delicto, vt comparere debeant sub graui pena, quia preceptum non debet esse iniunctio inquisitionis, & quia debet in ipsa citatione, vt dixi infr. de Quæro nunquid. 15 multa si non potest imponi, si formanda est inquisitio, Brun. consil. 87. numer. 46. Bertaz. consil. 354. 415. 416. & 417. volumin. 2. vbi loquitur etiam de precepto, ne recedat de domo, & Roland. consil. 47. num. 44. & 45. volumin. 2. & an in preceptis penalis reuertantur cause, ad hoc vt teneant, & committantur pena, & quid de preceptis ad informandum Curiam, vel ad audiendum, & faciendum quicquid per Curiam rationabiliter iniungeretur, Patif. in tract. de syndicat. in versic. restat videre de precepto. & preceptum iudicis factum sine causa co-